Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo — João Dória, com

cópia ao Secretário Estadual de Saúde — Dr Jean Carlo Gorinchteyn, solicitando enviar para o

município de Pindamonhangaba, a Carreta da Mamografia, do Programa "Mulheres de Peito",

visando o atendimento rápido e diagnostico precoce do câncer de mama.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 1111 11 1111111111 11 I III
Protocolo Geral n° 1459 2021

Data: 26/02/202 Horário: 17:09
LEG - REQ 613/2021

APROVADO

0 1 MAR, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que os profissionais da saúde, de acordo com o Plano Nacional de

Operacionalização da Vacinação contra Covid-19, considerados grupos prioritários, foram os

primeiros a serem vacinados.

Considerando que a saúde não pode esperar, devendo-se buscar meios e se preparar para que

todos os serviços do setor sejam retomados sem ônus aos pacientes.

Considerando que a Carreta da Mamografia, do Programa "Mulheres de Peito", estimula

mulheres paulistas com idades entre 50 e 69 anos a realizarem exames preventivos de

mamografia, de forma gratuita, a cada dois anos na rede pública e visa a detecção precoce de

tumores malignos inclusive em fases em que a mulher não apresenta nenhum sintoma.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de São Paulo — João Dória, com cópia ao Secretário Estadual de Saúde —

Dr. Jean Carlo Gorinchteyn, solicitando enviar para o município de Pindamonhangaba, a Carreta

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

da Mamografia, do Programa "Mulheres de Peito", visando o atendimento rápido e diagnostico

precoce do câncer de mama.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, ç\l. de março de 2021.

• (

Vereadora Regin élia Daniel Santos -Regininha

efesa de Dir. Ilu anos, Cidadania, Seg. Pública e Dir. da Mulher Presidente da Comissã

Ver 	Gilson Nagrin 	 Vereador Rogério Ramos

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2